
REGISTRO GENERALE N. 760 del 27/05/2022 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 760 del 27/05/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 225 del 04/05/2022 

PROPOSTA N. 790 del 29/04/2022 

 
OGGETTO: Lavori di costruzione di un centro raccolta rifiuti. Approvazione conto finale, certificato di 

regolare esecuzione e liquidazione rata di saldo alla Di Zio Giovanni. 

 

Premesso che: 

• con decreto n. 16 del 15/12/2020, il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in qualità di 

Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n. 267/2000; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 29.04.2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

• il progetto esecutivo dei lavori di “Centro Raccolta Rifiuti” stato approvato con provvedimento 

del capo settore III n. 448 del 11/11/2020, per l’importo complessivo di euro 286.000,00; 

• con determinazione n. 44 del 21/01/2021, a seguito di procedimento di gara, l’appalto dei lavori 

in oggetto è stato aggiudicato all’impresa Di Zio Giovanni, con sede in SPOLTORE (PE) – via 

G. Fonzi 87 – C.F. e P. IVA 00220710685, per l’importo complessivo di euro 203.758,23, al 

netto del ribasso offerto ed accettato nella misura del 9,50%, comprensivo degli oneri per la 

sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge; 

• con determinazione del capo settore n. 351 del 15/07/2021 è stata approvata una perizia di 

variante e suppletiva redatta dal direttore dei lavori Ing. Gaetano Vitiello, che ha elevato 

l’importo netto contrattuale da euro 203.758,23 a euro 221.142,01; 

• il contratto principale è stato stipulato in data 23/12/2020 al n. 2375 di repertorio; 

• l’atto di sottomissione è stato stipulato in data 26/07/2021 rep. n. 237; 

• in data 28/12/2021 sono stati terminati i lavori come da certificato di ultimazione agli atti; 

 

Visto che il Direttore dei Lavori, ing. Gaetano Vitiello ha presentato tutta la documentazione 

relativa alla Contabilità Finale, agli atti dell’Ufficio; 

 

Visto che il Direttore dei Lavori ha presentato la documentazione relativa al Certificato di Regolare 

Esecuzione, agli atti con nota protocollo n. 8673 del 22/03/2022, da cui risulta che  

− l’importo contrattuale complessivo dei lavori autorizzato è di € 221,142,01; 

− i lavori sono stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei registri 
contabili dei quali è stata eseguita la revisione; 

− i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 

− l’importo finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a € 221.118,33, da cui, 
detraendo gli acconti già liquidati, pari ad € 164.651,65, restano € 56.466,68, pari al residuo 
credito dell’impresa appaltatrice, oltre all’I.V.A.; 

− i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 760 del 27/05/2022 

− l’impresa ha firmato la contabilità finale SENZA RISERVE; 
 

Atteso che, per quanto sopra espresso, il credito esigibile della ditta appaltatrice per l’esecuzione 

dei lavori in parola ammonta a € 56.466,68; 

 

Vista la fattura n. 33 del 31/03/2022, acquisita agli atti al protocollo n. 10529 del 05/04/2022 di 

importo pari ad € 56.466,68, oltre IVA 10% (€ 5.646,67), per complessivi € 62.113,35, emessa 

dalla Di Zio Giovanni, a saldo per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 

Vista la polizza n. 1866387 emessa il 19/04/2022 dalla Elba Assicurazioni, a garanzia della rata di 

saldo da liquidare alla ditta appaltatrice; 

 

Considerata la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) della ditta Di Zio Giovanni che 

si è provveduto a richiedere agli istituti di competenza ed emesso con esito positivo con protocollo 

INAIL 32049261 valido fino al 13/07/2022, agli atti; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’assestamento del quadro economico finale dell’opera 

come segue: 

 

A) LAVORI: 

A.1) IMPORTO DEI LAVORI        €  218.382,05  

   3) ONERI PER I PIANI DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  €      2.736,28  

A.2) IMPORTO DEI LAVORI         €  221.118,33 

        

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B 2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI         

       B 2.1) INDAGINI GEOLOGICHE      €  1.821,72  

       B 2.3) ACCATASTAMENTO        €  2.500,00  

      TOTALE B 2    €  4.321,72  

B 4) IMPREVISTI, PERIZIE DI VARIANTE, FONDO PER ACCORDI 

BONARI (max 10%) 
    

       B 4.1) IMPREVISTI        €   3.223,11 

      TOTALE B 4    €   3.223,11 

B 7) SPESE GENERALI           

       B 7.1) PROGETTAZIONE DL CSP      €  17.680,00  

       B 7.3) COORDINAMENTO SICUREZZA      €   3.120,00  

      TOTALE B 7    €  20.800,00  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 760 del 27/05/2022 

B 8) SPESE PER ATTIVITA' DI CONSULENZA E DI SUPPORTO  €   1.778,40  

B 11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO, VERIFICHE 

TECNICHE E COLLAUDO 
 €    

       B 11.2) COLLAUDO STATICO  €  1.350,00  

      TOTALE B 11    €  1.350,00  

B 12) SPESE PER INCENTIVI (L.109/94 - Art.18 - max 2%)    €  4.493,92  

B 13) SPESE PER IVA           

       B 13.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO      €  22.111,83 

       B 13.3) IVA PER SPESE GENERALI E TECNICHE    €    4.317,68  

       B 13.4) IVA PER SPESE DI CONSULENZA  €      391,25  

      TOTALE B 14    €    26.820,76 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €   62.787,91  

        

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 

(A+B+C) 
     €  286.000,00  

         

C)   ECONOMIE RIPROGRAMMABILI 

   C 1) IMPORTO ECONOMIE RIPROGRAMMABILI    €   2.093,76  

 

Vista la dichiarazione resa ai fini della tracciabilità finanziaria secondo quanto sancito dall'art. 3 

della L. n. 136/2010, agli atti dell'Ente; 

 

Verificato il rispetto degli adempimenti ex art.18 del D.L. 83/2012; 

 

Verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 

07/08/1990; 

 

Vista la Legge n. 296/2006; 

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 760 del 27/05/2022 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al 

Regolamento (UE) generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data 

Protection Regulation o GDPR); 

 

Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

Verificato, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non 

avere l’obbligo di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente 

responsabile ha applicato il divieto, sia nella fase contabile dell’impegno che in quella di 

liquidazione ed in genere durante l’esecuzione dei rapporti di lavoro, servizi e forniture pubblici, 

rapporti con la ditta appaltatrice tramite l’apposizione di un’apposita clausola nel relativo contratto, 

accordo o convenzione; 

 

Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei dati 

relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

Considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di 

trattazione delle pratiche; 

 

Verificato che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la 

conclusione del procedimento di riferimento; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare la Contabilità Finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei 
lavori di “costruzione di un centro raccolta rifiuti”, eseguiti dall’impresa Di Zio Giovanni con sede 
in SPOLTORE (PE) – via G. Fonzi 87 – P. IVA 00220710685, ammontanti a complessive € 
221.118,33 al netto del ribasso d’asta del 9,50%; 

2. di dare atto che il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa al Conto 
finale e al Certificato di Regolare Esecuzione, al netto del ribasso d’asta, ammonta a € 
56.466,68, pari al residuo credito liquidabile dell’impresa appaltatrice, oltre all’I.V.A.; 

3. di dare atto che la somma residua a credito dell’impresa, come sopra determinata, di € 
56.466,68 più IVA al 10% per un totale di € 62.113,35 è già stata impegnata con la determina n. 
44 del 21/01/2021 e precisamente: 
Capitolo 11737 Descrizione lavori di costruzione di un Centro Raccolta Rifiuti 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 760 del 27/05/2022 

Articolo 0   

  CIG 852264337E CUP J41E17000420001 

Creditore Di Zio Giovanni - SPOLTORE (PE) – via G. Fonzi 87 – P. IVA 00220710685 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

Det 44 del 

21/01/2021 Importo €  
62.113,35 

Causale Aggiudicazione definitiva lavori -rata di saldo 

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

7. di liquidare la spesa complessiva di euro 62.113,35 a favore dei creditori di seguito indicati: 

Fornitore 
N. Fattura 

Data Fattura Importo Capitolo 
Impegno 

N. e anno 

CIG/CU

P 

Di Zio Giovanni - 

SPOLTORE (PE) – via G. 

Fonzi 87 – P. IVA 

00220710685 

33 31/030/2022 € 62.113,35 
Vedi 

sopra 
Vedi sopra 

Vedi 

sopra 

 

8. di dare atto che le somme residue disponibili sui rispettivi capitoli sopra indicati, come indicate 
nel quadro economico in premessa, restano a disposizione per successive liquidazioni; 
 

9. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 
Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario/postale su conto corrente dedicato; 

 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 

11. di provvedere allo svincolo della cauzione definitiva prestata dall’appaltatore a garanzia del 
mancato od inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 760 del 27/05/2022 

 

12. di assestare il quadro economico finale dell’opera così come articolato in premessa; 
 

13. di disporre che: 

a) vengano allegati alla presente la contabilità finale (allegato 1) e il certificato di regolare 
esecuzione (Allegato 2); 

b) venga conservata presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento la restante 
documentazione; 

14. di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento è il geom. 
Donato D’Alonzo a cui competerà l’adozione degli atti conseguenti al presente provvedimento; 

15. copia della presente determinazione sarà trasmessa: 
a) all’Ufficio Ragioneria per le azioni di competenza; 
b) al Responsabile Unico del Procedimento; 

c) All’addetto dell’Ufficio Segreteria. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 790 del 29/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 26/05/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 790 del 29/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 3936 1 13141 DI ZIO GIOVANNI 43.017,23 

2022 3937 1 13179 DI ZIO GIOVANNI 8.134,33 

2022 3938 1 13164 DI ZIO GIOVANNI 10.961,79 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 27/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1109 

Il 27/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 760 del 27/05/2022 con oggetto: 

Lavori di costruzione di un centro raccolta rifiuti. Approvazione conto finale, certificato di regolare 

esecuzione e liquidazione rata di saldo alla Di Zio Giovanni. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ALONZO DONATO il 27/05/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


